Vezir; medreseler, mescitler, ribatlar,

<sup>3</sup> Abdülkerim Kuşeyri, Kuşeyri Risalesi, (Haz. Süleyman Uludağ), İstanbul 2003, s. 14.

<sup>4</sup> İbnü'l- Esir, el- Kâmil Fit-Tarih, (Çev. A. Özaydın), c. X, İstanbul 1987, s. 180. Benzer tespit ve övgüler Safedî, Salahaddin Halil b. Aybeg (764/1363), Kitab el-Vâfi bi'l-Vefayât, tahkik, Ahmed Arnavut, Beyrut 2000. c. 9, s. 68 de benzer tespit ve övgüler mevcuttur.

<sup>5</sup> Tâcüddin Ebi Nasr Sübki, Tabakât'üş- Şâfiyyet'il- Kübra, Kahire 1964, c. 4, s. 237, c. 5, s. 332- 336.

<sup>6</sup> Kerimüddin Aksarâyî, Selçukî Devletleri Tarihi, (Çev.

Sonra Nizâmiye Medresesi'nde müderris oldu.

Müslüman talebeler İslâm dünyasının her tarafından ilim tahsil için Nizâmiye medreselerine geldiler ve devrin meşhur hocalarından ders aldılar. Örneğin; Mağrib'den İbn Tûmert, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Tûmert el-Berberî es-Sûsî (ö. 524/1130), Ebu'l-Hasan el-Kayravânî, Ali b. Faddâl b. Ali b. Ğâlib el- Kayravânî (ö. 479/1086) ve Muhammed et-Temîmî, Muahammed b. Atîk b. Muhammed et-Temîmî el-Kayravânî (ö. 512/1118) eğitim için Bağdat'a gelmiş meşhur öğrenciler ve daha sonra Mağrib'in en önemli hocalarıdır. Eğitim amacıyla Endülüs'ten de çok sayıda öğrenci Nizâmiye Medresesi'ne gelmiştir. Örnek olarak şu meşhur şahsiyetler verilebilir: Ebu'l-Velîd el-Bâcî adıyla meşhur olan Süleyman b. Halef b. Sad b. Eyyûb b.

Selçuklular döneminde Bağdat'ta yaşamış önemli bir tasavvuf adamı olan Ebü'n-Necib es- Sühreverdî, Bağdat Nizâmiye Medresesi'nde eğitim görmüş, aynı medresede müderris olmuş ve adına Dicle Nehri kenarında bir "ribat" kurulmuştur. Günümüze kadar gelen yegâne eseri "Âdâbü'l-Mürîdîn"dir. Gazâlî'nin kardeşi meşhur sûfi Ahmed el-Gazzâlî'nin (ö. 520/1126) yakın dostu ve Avârifü'l-Meârif sahibi Şihabüddin Ebû Hafs Ömer es-Sühreverdî'nin (ö. 632/1234) de amcasıdır. Bağdat'ta tekke kurup etrafında müritler toplanması, tasavvufî sahadaki etkisi, Nizâmiye Medresesi'ne müderris olarak atanması zâhir ilimlerde itibarlı bir noktada olduğunu gösterir.<sup>48</sup> Avârifü'l-Meârif sahibi Şihabüddin Ebû Hafs Ömer es-Sühreverdî de önce Nizâmiye Medresesi'nde talebelik daha sonra hocalık yapmıştır.<sup>49</sup>